uno eodemque momento cœlitus data est scientiæ omnis perfectio. Quod Luthero, uno solummodò homini conceditur, universali negatur Ecclesiæ. Verum est multa Apostolorum ævo et subsecutus etiam seculis in obscurò latuisse, quæ tamen non lateverunt Apostolos, et postea Ecclesia, divino afflata spiritu, exposuit et determinavit, Christi quæ fidelibus credenda proposuit. Hinc Epiphanius contra Aerium: *Res singulæ non omnia à principio habuère, sed procedente tempore, quæ ad verum necessariam perfectionem pertinebant, ordinabantur*. Sed ne multis hic agam nova et à pietate aliena, et antiquæ fidei contrariis fidei addenda non sunt; quæ autem veritatem insinuant, nullus est ex sanctis Patribus, et ex recentioribus etiam Græcis, qui id meritò negat, et potissimum si illa additio rei obscura et in controversiam versæ expositio sit. Unus mihi præ omnibus aliis sit Joannes Veccus, patriarcha Constantinopolitanus, oratione de Unione Ecclesiarum: *Et ego sanè hoc Nicænæ synodi Symbolum sine ullâ suâ immutatione robur habuisse affirmo, et in secundâ, et in terciâ, et in aliis quoque synodis subsecutus*. Næque immutationem non additione aut ademptione dictionum circumscribo, quòd non in vocibus, sed in sententiis nostra pietas definiatur. Verùm Photius si additione, et ademptione vocum immutationem traditiæ in Nicænâ synodo fidei definitionis præscribit, præsules omnes à secundâ synodo reliquisque aliis et audaces reputat, et præscriptis pœnis adversus audentes obnoxios facit. Nullus enim ex iis, qui ecclesiasticas res perscrutantur, ignorat nonnullas dictiones à Nicænæ primæ synodi Symbolo ademptas fuisse, alias etiam illi additas. Et si Romani pœnis subjiciendi sunt, quòd secundâ Synodi Symbolo recitant, ex Patre et Filio Spiritum procedere addunt, multò antea afficiendi erant accusandique secundæ synodi Patres, hanc totam additionem inserentes de processione Spiritus primæ synodi Symbolo. Sedemini illi ipsi, quæ terribiles pœnas irrogant contra additionem et ademptionem ausuros, in Symbolo Nicænæ synodi, et voces ex eo sustulerunt, et addiderunt. Quod indicium manifestum fuerit, additionem et ademptionem à Patribus nullam aliam reputari quàm illam ademptionem et additionem quæ pietatis sententiam vulnerat. Quare Romani vocem addentes, dummodò piam de Triade sententiam conservant, non sunt à nobis inter schismaticos accensendi, si rectum iudicium ferre volumus. Quòd si exactam hujusce rei cognitionem desideras, adesit Epistolam Gregorii Protosynelli, patriarchæ Constantinopolitani, ad imperatorem Trapezuntis, quam nos primi Græcè et Latine edidimus in nostrâ Græciâ orthodoxâ. Et licet Græci in Florentinâ synodo similera additionem contentiosè respuerent, nihilominus rationibus Latinorum persuasi, hoc idem quod et Latini professi sunt. Quare et si dogma hoc de Purgatorio in primâ Ecclesiâ non ita inclaresceret, progrediente tamen tempore, et necessitate cogente, divinoque afflante Numine, et Patrum disputationibus in lucem emerit, et vires accipiens divulgatum, tandem auctoritate ejusdem Ecclesiæ approbatum est.

XXXVI. An verò sententiã hanc, quam scriptor iste tutatur, Græci domum attulerint, alii iudicent. Quid Græci egerint domum reversi, cum aliàs dixerim, non est hic cur denuò repetam. Licet enim unus vel alter, et, si placet, mille hanc sententiã oppugnaverint, ego nihilominus video Ecclesiam Græcam universam, etiam post discussum à concilio, ad hæc usque tempora preces pro defunctis iisdem formulis, quibus et ante concilium suaverat, fundere, pœnas agnoscere, easque multas ac varias, ignem etiam ipsum non diliteri, in Commentariis Patrum, quæ ipsa continuò legit ac veneratur, in officiis commemorationum mortuorum, quæ sæpius per annum iterat, et solemniter canit in ecclesiis, omnibus audientibus et assensum præbentibus; nec unquam de his quæ recitat, hasitare aut in controversiam vertere: tum enim sententiã expunxisset, et eas disertè damnasset. Et tu dicis sententiã oppugnantem ignem purgatorium domum reportasse? Cui fidem præstem? tibine qui omnia cavillaris, et morosè perstringis, an Græcorum ipsius ritualibus libris? Ephesione, an Nazianzeno, Nysseno, Basilio, et tot aliis omni exceptione majoribus Ecclesiæ Græcæ doctoribus? An quia tu morosus, ego impius evasero? Et ut etiam illud hic obiter notem, simul cum eodem libello edita sunt excerpta quedam ex actis octavæ synodi, Ferrariæ conceptis anno 1458 (corrigi debet anno 1458) et peractis Florentiæ, ubi legitur Græcos divisisse: *Ipsi Purgatorium non ignem, sed obscurum quandam locum ac laborum plenum esse censemus, in quo quidem existentes animæ lumine divino privantur, donec coadjuvante Ecclesiâ expiantur et liberentur.* Et oppugnatores Purgatorii, quidquid unus nescio qui scripto mandavit, quia Purgatorium destruit, laudant, et ad probandum Ecclesiæ Græcæ dogma proferunt; acta verò plenæ synodi, quibus Purgatorium Latinorum constabatur, et Græcorum sententiã de Purgatorio enodatur, dicunt non facilè ostendere communem illam fuisse Græcorum omnium qui ibi aderant; et si multos studio concordiæ jam tum isthuc propendisse, haud negandum sit. Nec licere excerptis illis fidem adhibere, cum sint ab aliquo partis Latiniæ conscripta, et quidem eo, qui affectum, imò studium partium non potuit dissimulare. Quid dixissent si illa à Latinis essent publicata? Idem est, qui scriptum adversus Purgatorium et pro Purgatorio excerpta typis mandat, eaque à Servini libro. Et tu huic fidem præstas, quia tuæ sententiæ suffragari opinaris; illis abrogas, quia Romani Ecclesiæ favent? Et si hæc scripta sunt ab aliquo partis Latiniæ, quare non et illud scriptum est ab aliquo partis hæreticæ? Ille qui scribit unus est; acta synodalia totam Ecclesiam referunt; et tu singulari homini postponis congregationem fidelium, et synodum generalem? Illa excerpta sunt eruta et bonâ fide ex principio et sine synodi Florentiæ, ut legentibus patere poterit, et tibi, dummodò legas.

XXXVII. Sed quidquid sit de hoc libello, cujus planè apud Græcos nulla auctoritas est, et si verum etiam facti licet, ferè omnibus incognitus, natus veluti

fungus è terrâ, et in latebris, et nunc quoque cum reliquis ejusdem conditionis libris consepultis, propinam argumentum gravissimum, itemque firmissimum ex doctrinâ ipsâ Græcorum, quo stabilietur ignem purgatorium post hanc vitam esse. Certum est à Græcis omnibus errorem Originis de reparatione animarum improbatum ac damnatum fuisse, et nunc etiam condemnari et improbari. Certum est apud Græcos pœnarum Inferni nullum esse finem, et post hanc vitam in inferno nullam esse pœnitentiã, neque salutem ullam sperari. Certum est in Inferno, præter alios cruciatus, ignem quoque inextinguibilem adurere et afflictere animas. Certum est apud illos orationibus pro defunctis peractis, et aliis bonis operibus, animas separatas, et quæ jam sunt in Inferno et in tormentis, et igne ipso juvari et sublevari, et tandem purgari. Ergo certum est apud ipsos post hanc vitam animas, quæ non sunt integrè expurgatæ, nec in eâ perfectione sunt, ut rectè ad cælum transeant, detineri in loco in quo ignis est eas ustulans et expians à peccatis; ergo certum est apud illos ignis purgatorius nacerans et affligens post hanc vitam. Aliàs cogentur dicere pœnarum Inferni finem aliquem esse, cum orant pro iis qui in Inferno sunt, et sic de reparatione animarum idem sentirent cum Origene, aut in Inferno ignem non esse contra Verbi divini decreta; et mortuos precibus illis non juvari, et sic frustra ipsi singulis momentis blaterarent, auresque divinas obtunderent, cum orarent pro illis quibus posse esse emolumentum. Si dicant non intelligere propriè Infernum locum illum in quo damnati detinentur, sed alium diversum ab illo in quo animæ cum spe salutis cruciantur, ergo jam præter Infernum propriè dictum, est alius locus in quo deferuntur animæ quæ indigent expiatione, et pro quibus orant, in quo etiam ignis est, eas adurens; ne ipsi dicantur temerè preces fundere, cum orant eas animas ab igne liberari. Et quid hoc fuerit quàm purgatorium ignem fateri, et eadem dicere quæ et Romana Ecclesia dicit.

XXXVIII. Non dicent ignem illum metaphoricum esse et imaginarium, cum imaginatione et visionis divini privatione non minus atque igne comburuntur; ne eodem modo fateantur ignem etiam Inferni et gehennæ, à quo postulant liberari, imaginarium esse et metaphoricum, quod planè alienum esset à fide Græcorum, quæ tenet, divinis eloquiis edocta, ignem illum esse calidum et materialem, et reverà animas cruciare per calorem et ardorem; ideòque vocari cruciatum, supplicium, tormentum et pugnam, et Damascenum, qui vocat, lib. 4, in fine, ignem æternum, in quem traduntur demones et homo eorum, Antichristus scilicet, non esse materialem, qualis est apud nos, sed qualem novit Deus, intelligunt, non negare absolutè ignem illum esse materialem, sed non esse eo modo materialem, quo est ignis noster apud nos. Noster enim ignis nutritur, et facilè extinguitur, et consumit corpora; ille nec nutritur, nec extingui potest, semper manens, nec consumens corpora. Est enim instrumentum divini iustitiæ, à qua legem sibi

modumque suscipit; nec punit omnes æqualiter, sed secundum quantitatem et mensuram demeritorum. Neque minus igne torquentur animas aer et aqua, si assumerentur ut instrumenta diuinæ iustitiæ sicut ignis. Electus est tamen ignis ob majorem activitatem. Quare necessariò Græci, si decretis suæ Ecclesiæ stare volunt, dicent ignem illum, quo animæ purgandæ cruciantur, et à quo orant eas liberari, non esse imaginarium nec metaphoricum, sed realem, quidquid ineptiant heterodoxi.

XXXIX. Nec illud hic obiter prætereundum est, quònam ratione Græci pœnas et ignem Purgatorii, à quibus mortuos liberari supplicat, æterna dicant, et gehennæ ignem. In Paræcliticâ : *Libera ab igne gehennæ, Domine, eos qui è vitâ debesserunt, lateris tui lanceâ peccati chirographum horum, veluti solus misericors, dicens, et sanctorum splendoris dignos efficiens. Libera ab igne, Christe, æterno, eos qui piè ex hac vitâ migrârunt, et tribue illis remissionem debitorum, bone, et sempiternam possessionem. Libera à gehennæ igne, et tenebricosis Inferni, ô misericors, habitaculis servos tuos, qui in fide, Domine, obdormierunt tuâ et spe.* Theodorus Studita : *Omnes exoremus Christum, qui memoriam hodiè facimus demortuorum à seculo, ut eos ab igne æterno liberet, qui in fide obdormierunt, et spe vitæ æternæ.* Et Nicolaus, Athenarum metropoli, in officio Olei sancti : *Dimitte, condona, da veniam, oramus te; libera eum ab æternis vinculis et carcere, et colloca eum in splendido tuo loco, ubi electi tui servi requiescunt.* In his precibus Græci uno pede ambulat cum Ecclesiâ Romanâ; nam quæ ipsi vocant ignem gehennæ, et ignem æternum, Romana mortem æternam, profundum lucum, os leonis et tartarum nuncupat. *Libera me, Domine, de morte æternâ in die illâ tremendâ, quando cæli movendi sunt et terra, dum veneris judicare seculum per ignem, in exequiis defunctorum; et post Evangelium, in missâ : Libera, Domine, animas fidelium defunctorum, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum.* Et cum Romani et Græci nulum finem pœnis infernalis ponant, nec orent pro damnatis, quos preces non adjuvant, necesse est ut orent pro iis, quibus eas futuras proficias opinantur, pro iis scilicet qui cruciantur in purgatorio igne. Quare igitur ignem purgatorium et extinguendum, ignem æternum, et mortem æternam appellat? multis de causis, quas et Romani et Græci etiam recitant; sed ea potissima fuerit, Ecclesiam et orantes orare secundum quamdam anticipationem et representationem. Nam tum representant animas eo puncto quò à corpore exeunt, et ad iudicium referuntur. Tum enim illis optant et mite iudicium, et liberationem à pœnis Inferni, cum adhuc tempus remanet propitium, et possunt pœnitentiâ agere, et pro delictis indolere, quod ex iisdem verbis apertissimè colligitur. Precantur siquidem liberari à pœnâ æternâ in die illâ tremendâ quæ tempore quo oratur non adest, sed quando futura sit, Deus scit. Idque magis etiam innotescit, quòd jam defunctum quasi spirantem adhuc introducit loquentem : *Tremens factus sum ego, et timeo, dum*

discussio venerit, atque ventura ira. Non ergo sermo est de rebus præsentibus et jam actis, sed futuris, pro quibus supplicant. Ergo supplicant per anticipationem, et representant morientem hominem et expirantem, non eum qui jam sit mortuus et expiravit. Sic etiam suo hoc more, quando Christi adventum representat, intercedit : *Rorate, cæli, desuper. His perspicuum fit, sic ubi, ut etiam annotavit Caryophilus contra Gerganum, et blasphem. 47, quispiam sanctorum dicat, obsecrationibus et sacrificiis relevari animas in Inferno, Inferni nomine sine dubio intelligere non gehennæ Infernum, sed Inferni partem, ex quâ veluti tenebricosâ, et ærunnosâ rogat Ecclesia transferri animas piè defunctorum in locum lucidum et regionem vivorum.*

XL. Neque propterea sequitur Catholicorum hoc dogma de purgatorio igne cum Origeniano idem esse, quidquid alii ineptiant, et unâ cum illis Simeon Thesalonicensis, qui tractatu de iis quæ Latini innovant, dicit : *Hinc etiam secundum Origenem finem decernunt Inferni, Purgatorium nescio quod ante tormenta, eorum expurgatorium proponentes, in quod qui deliquerunt, ingredientibus, inquit, pœnas luunt ad diem usque extremum. Quod nemo ex sanctis tenuit, tanquam quòd verba Domini destruat, quæ Inferni pœnas, quemadmodum et vitam æternam, æternas astrunt, ac divini Pauli dicta convellat, de sanctis asserente, qui in fide vitam posuere, non dum nos percipisse promissionem, nec sine nobis perfectionem assecutus. Et cum tunc perfectio futura sit, cum nos resurgemus, et singuli recipient simul cum corpore, cum quo aut peccârunt, aut laudabilia gesserunt secundum opera sua; et Joannes Eugenicus, adversus concilium Florentinum, cap. de Purgatorio : Quasi verò non animarum ante communiem resurrectionem redintegrationem profiteri, similia decernere sit, et futurum iudicium convellere, et secundi Christi adventus retributionem, et inde serè etiam Christum iudicem esse, et nostrarum actionum retributorem apertè negare.* Nam ille assererat futuro iudicii die per ignem quo mundus conflagrabit, animas expiandas esse. Catholici id fieri ante diem iudicii statim post obitum; bene verò addunt quòd si qui eo tempore non plenè satisfecerint, nec satisfacere ob temporis angustiam possunt, à Deo augendas esse pœnas, ut modici temporis momento tantum cruciatibus quantus longissimo tempore suffecerit; Origenes, expiationem faciendam et animarum et dæmonum igne infernali per definitum aliquod tempus. Catholici asserunt, igne purgatorio, pro peccatorum modulo; Origenes, eo igne peccatores et damnatos, etiam dæmones ipsos purgandos, et ita purgatos pristinæ felicitati restituendos. Catholici prorsus inficiantur similem expurgationem : namque planissimè fatentur in Inferno nullam esse redemptionem, et semel pro peccatis condemnatos igni infernali addicendos, nullo unquam tempore terminando, sed in perpetuum cum Deo ipso duraturo. Ineptè igitur calumniant hæretici Græcos et Latinos, qui purgatorias flammâs asserunt, quasi simili assertione purgatorium ignem in Ecclesiam inferant per definitum aliquod tempus, et æternum gehennæ

extinguant; sæque segiores reddant homines ad bene faciendum, cum spe certâ recuperandæ salutis, vel improbitatem amplectantur, vel bona opera negligant. Nam cum Catholici sciant se etiam pro minimis, et quibus non satisfecerint, temporali pœnâ puniendos, et pro majoribus, et quibus pœnitentiam non egerint, æternis cruciatibus et ignibus tradendos, curabunt omnino ut pro minimis satisfaciant, et pro majoribus pœnitentiam agant; quod ex negatione Purgatorii non ita succedat, cum quicumque peccatis involutus etiam enormibus firmiter teneat, utelunquæ obierit, tandem aliquando gloriam sese consecuturum. Ex his etiam perspicuum fit, Patres illos qui damnarunt Origenem, Catholicorum Purgatorium non damnasse, cum aliud sit Catholicorum Purgatorium, aliud Origenis; et Patres illos, qui damnarunt Origenem, non damnasse Catholicorum Purgatorium, cum eodem tempore affirmarunt, et Inferni ignem æternum, à quo nullus nullo unquam tempore liberatur, et Purgatorii ignem temporarium, in quo animæ expurgatæ piorum precibus et sacrificiis exscentes, ad cœlestia gaudia deportantur sempiterna.

XXI. Sunt præterea testimonia ex novo veterique Fœdere desumpta, quibus Catholici suum Purgatorium probant, et quorum auctoritatem heterodoxi, utat possunt, imminuunt. Primum est Machab., lib. 2, cap. 12, in quo habetur Judam orasse pro mortuis. Multa hæc opponunt hæretici: Libros illos Machabeorum non esse verè canonicos; et licet ætate Augustini facta sit alicubi mutatio circa canonem, non tamen hinc sequitur mutatam doctrinam fidei, et quidem per Ecclesiam universalem; et tempore Augustini libros Machabeorum in canone non esse numeratos, constat ex verbis Hieronymi et exemplo universæ Ecclesiæ Orientalis, imò et Ecclesiæ Latine. Et impossibile est ut certi quidquam de singulis libris possit vel à totâ Ecclesiâ constitui, nam illi sint pro canonicis, hoc est, pro scriptis sancto Spiritu singulariter id agente per prophetas aut viros apostolicos exaratis habendi, necne. Et quod ab initio fuit dubium, nos potuit postea certò defini, citra novam Spiritûs sancti revelationem, qualem Ecclesia catholica tamen non agnoscit. Verbis illis non posse probari animas demortuorum pœnas aliquas purgatorias experiri, tantùm abest ut probetur eas ustulari, quod probandum venit Pontificiis, et potissimum posterius, utpote qui non tantùm purgatorias pœnas, sed speciatim flammæ expurgatorias, sub anathemate obtrudant. Et debuissent per syllogismum conclusionem istam deducere. Nec enim Protestantium, imò nec Græcorum ulli hætenus id est datum. Et licet verum sit propè bis mille annos hæc opinio animos Judæorum pervasisse, piè et salubriter pro mortuis preces fundi posse, non sequitur dogma de purgatorii pœnis animarum tandiù obtinuisse, multò minùs illa quæ nunc feruntur de igne purgatorio. Et hæc de precibus mortuorum non omnium, sed quorundam Judæorum fuit sententia. Neque id ex facto Judæ colligitur, sed tantùm ex iudicio scriptoris qui longè Judæ recentior est. Et sic non ne-

gatur sacrificium illud Judæ oblatum esse pro peccato ab occisis illis commisso; sed negatur illud cessasse ad liberandos à pœnis illis interfectos, et affirmatur id factum, ne toti populo crimen illud imputaretur. Et licet preces illæ pro defunctis ipsis fusæ sint, attamen hinc non sequitur eundem operasse aliquam utilitatem à precibus pro animabus adhuc à corpore separatis, qualis speratur in Purgatorio. Et precum illarum fractum tempore resurrectionis futurum sperant, disertè enim scribitur: *Nisi eos qui occiderunt resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis.* Et antea dixerat oblatum à Judæ sacrificium, *bene et religiosè de resurrectione cogitante.* Ergo preces illas tantùm in resurrectione juvare dicendum est. Quod exemplo suo nos docuit Paulus, Onesiphoro his verbis precatus, 2 Timoth. 4: *Dei illi Dominus invenire misericordiam à Deo in die illâ, cum omnes etiam qui sanctimonii possent, misericordiam indigetant.* Quare ad rigorem illius iudicii leniendum, videtur quoque Judæorum veterum preces pro defunctis spectavisse; idque Pharisæorum dogmati consentaneum videtur, qui iudicium crediderunt tempore antecessurum resurrectionem, et solos pios resurrecturos. Et potissimum, cum nusquam in sacris litteris, *Domini dies* aliter accipiat, atque de extremo iudicii die. Præterea preces illas pro mortuis illis occisis temerè prolatas, qui sub tunicis demaria idololorum deferebant, à quibus lex prohibebat Judæos; nam illis, cum in peccato mortali decessissent, ad pœnas æternas condemnatis inutiles preces sciebant; ni etiam affirmare velimus pœnis infernalibus finem aliquando futurum existimasse. Et hæc quidem Heterodoxi satis prolixè.

XXII. Quid pontifici et Græci, audiat: licet inter alios canonicos libros ex antiquioribus Patribus nonnulli Machabeorum libros non numeraverint, sed silentio præterierint; licet alii de eorum auctoritate dubitaverint, hoc tempore tamen auctoritate Ecclesiæ, in cujus manu est, similia declarare, inter canonicos reponi, et veluti sacros coli, et eorum auctoritate fidei dogmata constabili, quidquid Hæretici mussitent. De Tobia, Judithâ, Apocalypsi et aliis dubitatum fuisse, quos nunc universalis Ecclesia recipit et veneratur; nec considerat quid hæc vel alius dixerit, sed quid universalis ipsa per se tenuerit. Neque istâ explanatione, sive etiam canonis immutatione, ut heterodoxorum verbis utar, factam fuisse fidei immutationem. Nam fides neque imminuit, neque additionem accipit, sed novis emergentibus dubiis ad sedandos titubantium animos, et dogmata stabilienda, et auctoritate Scripturæ, et testimoniis Patrum exponitur; et ex ipso Augustino, et Nazianzeno, Gregorio et aliis satis constare etiam ante Augustini ætatem inter canonicos esse numeratos. Neque reputari impossibile ab Ecclesiâ constitui qui libri sint pro canonicis habendi, et quinam agente Spiritu sancto conscripti sint, determinareque quinam sint idonei ad probanda dogmata; et quod aliquando inter privatos fuit dubium certò posse definire Spiritu sancto revelante, et

hoc Ecclesia catholica agnoscit, et veluti certissimum tenet. Quare his freti Catholici tum Græci tum Latini, ex libris Machabæorum veluti canonicis, et Spiritu sancto dictante conscriptis, quemadmodum et ex aliis sacrae Scripturae voluminibus probant atque stabilunt preces fusas pro defunctis, defunctis ipsis esse apprime proficuas; idèoque orant pro illis, et pro animabus eorum sacrificia offerunt, ut delicta quæ illi viventes commiserunt, nec satisfaciendo absolutam remissionem impetrare potuerunt, idèoque à visione beatificâ exterminati, in loco detinentur, in quo satisfaciunt, quod reliquum est, et pœnas non imaginarias, sed veras et purgatorias, et specialim igne luunt, remittantur, à purgibus postea expurgati, voti sui compotes fiant. Et quamvis in hisce verbis mentio ignis nulla sit, ex doctrinâ tamen Patrum et ipsius Ecclesie argumentantur, eas esse in loco, tenebris ac aliis miseris repleto; aliâs non arerent ut peccatis dimissis in loca lucida, refrigerii et lætitiæ reponantur. Et falsum est eosdem purgatorias pœnas ex igne sub anathemate obtrudere.

XLIII. Et hæc quidem Pontificii et Græci. Quid porrò Syri, Armeni, aliæque nationes Orientales, qui Christo nomina dederunt, Græcæ Ecclesie soboles, de Purgatorii pœnis, et fidelium pro defunctis precibus senserint, ne longior ipse sim, audiatur Abrahamus Echelensis Maronita, rerum ecclesiasticarum ac linguarum Orientalium peritissimus, in Notis in *Hebædiesu Sobæ* episcopi de Scripioribus ecclesiasticis: *Officia defunctorum constant orationibus, psalmis, hymnis, precibus, proœmiis, lectionibus, absolutionibus et ejusmodi aliis. Varia sunt quoque hæc officia, juxta varios ordines et gradus defunctorum. Alia enim sunt episcoporum, alia presbyterorum, alia diaconorum et inferiorum ordinum, alia monachorum, alia monialium, alia virorum, alia mulierum, alia virginum. Ex quibus omnibus amplissima sese offert seges et materia convincendâ perversitatis eos qui Purgatorium inficiantur, ac tanquàm aliquid nuperrimè ab Romanâ Ecclesiâ excogitatum insectantur et nauseant. Cum tamen nihil hæc de re ab Romanâ Ecclesiâ nunc asseratur, quod in D. Ephræm hisce officiis non occurrat, sive spectet id ad purgatorium ignem, sive ad remissionem delictorum post ipsam omnimò hinc migrationem. Utrumque ex hoc uno hymno (ut infinitos alios omittam) qui in omnibus defunctorum exequiis occini solet, planissimè constat: « Ros misericordiarum, qui à Patre missus est, et aspersit pueros in fornace Babyloniorum, ipsemet roret super defunctos in foveis tristibus inferni, et condonet delicta servorum suorum, qui obdormierunt super spe illius, et hæredes constituat eos vite novæ, quæ non deficit. » Idem habetur in hymno qui canitur in ipso missæ defunctorum exordio, qui est ejusmodi: « Impetum ignis et flammæ dissipa, Domine, clementiâ tuâ ad defunctis qui in te crediderunt, et obdormierunt, et quieverunt in spe tuâ. » Isthec autem omnia hæc antiquiore carent auctoritate, traditione scilicet apostolicâ, quæ tam in diversarum nationum Orientalium inserta legitur constitutionibus. ouàm in conciliorum provincialibus, cum*

hujusmodi titulo: « De defunctis, et quomodò faciendâ pro illis commemoratio est, et est præceptum Pauli Apostoli; sunt tamen qui dicunt esse præceptum Jacobi. » Verba ipsa sunt apud Melchitas et Maronitas, cap. 36, apud Coptitas, cap. 22, apud Jacobitas, c. 5, sect. 1: « Facito tertiâ die commemorationem pro iis qui obdormierunt, in psalmis et precibus, quia Christus mortuus est, et resurrexit tertiâ die. Fiat quoque (commemoratio) pro illis nonâ die in memoriam vivorum et defunctorum. Facito etiam pro eis trigesimum (diem) juxta antiquæ legis ritum, quoniam fili Israël luxerunt super Moysè triginta diebus. Item fiat pro illis anniversariam, et erogetur de illorum bonis elemosyna pauperibus. Et sanè credimus id fieri pro illis qui sunt præditi continentia, fide et justitiâ. Nam pro majorum (criminum) patratibus et infidelibus, etsi in elemosynam erogetur, quidquid in hoc mundo bonum est, nihil illis proderit. » Si verò curiosus de nomine querat aliquis, sciat, nomen Sciul apud Syros, et Scol apud Hebræos, ac Alhaujato apud Arabes, commune esse tum loco damnatorum, quàm Purgatorio, quemadmodum carcer dicitur de loco in quo sunt inclusi, qui ad mortem destinantur, quàm de loco in quo pro levioribus alii ad tempus detinentur. Nihilominus tamen purgandi et purgationis vocabulum in hæc ipsâ materiâ apud antiquissimos auctores usitatum legitimus. Joannes, episcopus Darenis, lib. 4 de Resurrect. mortuorum, cap. 24, loquens de animabus, quæ levioribus delictis contaminatæ ex hoc mundo discedunt, non aliis vitur vocabulis, quàm purgandi et purgationis. Hæc sunt ipsa verba, postquàm multis disseruit de beatorum et damnatorum animabus: « Si levis alis prædita est anima in suo discessu ad illum qui eam attraxit, in lætitiâ perfectâ erit; si verò onus passionum gestat, afflictionem patitur, non quòd odit aut ulciscitur Creator, sed ut ad se attrahat purificatam, quemadmodum materiam, quæ commixta est auro, in ignem immittit, ut purificetur, quæ consumitur, et dissipatur, puritas verò auri remanet; ita quoque malitia cum igne purificante omni consumitur et dissipatur; necesse est etiam ut anima, cui illa adhesit, una in igne sit, donec sordes et malitia pravorum operum, quæ in eâ congregata sunt, illo igne purificentur. » Et postquàm alia purgandi et purificandi attulit exempla, subdit: « Ita etiam ab animâ, quæ passionibus materialibus est inquinata, vi tormentorum isthec abraduntur. Hæc autem afflictio non est ad damnationem, sed ad purgationem peccatorum et mularum. » Et paulò infra: « Scopus enim mentis divini est, ut omnis perfectio sit naturæ nostræ. Sunt quippe qui statim in hoc mundo à malitiâ purgantur, et sunt etiam qui post hanc vitam per ignem juxta passionem suorum vulnerum curantur. » Certissimum id est, ut de ipsâ re agamus, de nomine nihil curantes; eò tendunt omnia defunctorum officia; eò liturgiæ, eò elemosynæ, et suffragia non solum fidelium, sed et infidelium, ipso naturæ instinctu impellente. Judæis id testatissimum et exploratissimum est, ac omnibus notum, idèoque nostrâ non indiget probatione; sed ipsos Mahometanos quod attinet, non minus hoc persuasum habent, uti eorum

tendunt prope pro defunctis. Ita enim in tractatu inscripto: Liber subtilitatum, pro illis deprecantur: « Deus « requiescere fac animas eorum, et illuminata sepulera « eorum, et ablue eos aquâ et nive, et refrigera calores « eorum, et purga eos à peccatis, sicuti purgatur alba « vestis à sordibus. » Sed de hoc factus in Epistola nostrâ ad clarissimum virum Bartholæum Nikolsiam. Ille Abrahamus Echelenus ex ritualibus et doctoribus Orientalium nationum. Visne clarius? Planè ista conjuratio est, ut omnes omnium nationum Orientalium Ecclesie eadem aequè studeant, nolintque omnia in dogmate de Purgatorio, quæ et Romæ proficitur et prædicat. Non est lac lacti magis simile, neque ovum ovo, neque apes apibus, quàm illæ similes sunt Ecclesie Romanæ. Et tu dissidium inter eas disseminare niteris? Sanè ineptus es, et ecclesiasticarum rerum imprudens ignarusque omnium.

XLIV. Et argumentum est efficacissimum, igneus esse pœnas illas, non quorundam Judæorum, sed omnium sententiam fuisse, tanquam qui agnoscerent, et pœnas Inferni perpetuò duraturas, et pœnas alias, etiam ignem, quibus afflicti post mortem pro peccatis animæ, ad hoc ut expurgentur, tempore præscripto finiendas. Idque ut magis pateat, eorundem Judæorum dicta proferantur. R. Menachem Calomisi, qui ab orbe condito anno 5178, Christi scilicet 1418, scribebat, et conservatur in Vaticanâ Bibliothecâ sub num. 456, tractata de Justis, pag. 44, hæc habet: *Etiâ justi cum suis bonis operibus resplendent, instar lucis stellarum, et immunes à noxiis homines sibi æquales conservant, et quocumque tempore et loco sui gratiâ peccata sui populi obliterantur; et statim provinciæ necnon civitatis basim firmant et stabiliant, sicuti scriptum est: « Dissipavit propter eos omni loco, » et non faciam vindictam, » et rursùm: « Si non Moyses electus ejus » stetit in confectione in conspectu ejus. » Etiam in mundo animarum, liberat à perturbationibus animas, sicut scriptum est: « Fructus justitiae, lignum vitæ, » et libertatem occupat captivorum. Et cap. 26. de Pœnâ animarum, paginâ 61: *Quidam ratione Deus benedictus judicat istas animas, et eas facit descendere in abyssum abyssorum? Et respondet: Ad hoc novissimi ex sapientibus, qui legem Dei integram ac perfectam retinuerunt, animam esse alligatam in hoc corpore despiciendo. Et ipsa inquinat immunditiæ corporis propter opera contemptibilia, quæ in medio illius sunt; et cum Deus benedictus illam à sua immunditiæ elicere proponit, ut expurget et reponat ad suos pristinos mores, non abluatur nisi cum igne vallis filii Binnou, et hic est gehennæ ignis. Nec similibus spurcitiis et immunditiis abstergitur, nisi illa in igni medium introducat; idque addiscere et intelligere possumus ex salamandrâ, animali lacerta non absumit quæ in fornace vitri reperitur, postquam in eâ per multos annos elobosatum est, generaturque in ipso igne, et pannus, qui ex eâ conficitur igne tantummodo abluatur. Pari modo anima, quæ propriè ex igne generata est, solum igne abluatur et perficitur. Proptereaque anima justitiae, si peccatis superbiae, aut erroris co- inquinata sit, et in Paradisum vult ascendere, necesse est**

*ut in igne dealbetur, et purificetur, et abluatur super gehennam, ut convenit. Et ignem purgatorium apud Hebræos quærimus? Explica tu planius si potes. Et ut manifestius pateat, in libro dicto Menorah Hamor, dicit R. Ioseph Ben Levi, Infernum septem habere nomina, et septem habitationes. Nomina sunt Fovea perditionis, Putres foveæ, Putres ruinae, Creta luti, Umbra mortis, Terra inferna. Tum subdit: Impii in Infernum descendunt, et natant, et ascendunt, ut scriptum est in Zacharia, c. 13, 9: « Et ducam tertiam partem pro ignem, et » uram eos sicut urit argenteum, et probabo eos sicut probatur aurum; ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum. » De illis etiam dicebat Ansa, 1 Reg. 2: « Deducit ad foveam et reducit. » Veruntamen rebelles Israel in corpore suo, nec non rebelles mundi gentium in personis suis descendunt in Infernum, et puniuntur in eo duodecim menses, quibus elapsis corpus eorum absumitur, et anima inceditur, et cives evadunt sub pedibus justorum, ut est apud Malachiam 4, 5: « Et concubabitur impius, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum. » Sed delatores et impii, et qui obnegarunt Thorâ et resurrectionem mortuorum, et qui deliquerunt ipsi, et alios delinquere fecerunt, veluti Jeroboam filius Nabath, descendunt in Infernum, et puniuntur in æternum, ut dicit Isaias, 66, 24: « Et egredientur, et videbunt cadavera eorum, qui prævaricati sunt in me; quia » vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. » Infernus absumitur, et ipsi non absumuntur, ut ait Psalmista 49, 15: « Figura eorum ad veterandum Infernum. » Et pag. 11: *Impiorum anima descendit in terram infernam, in septimam nempe habitationem Inferni, et pendetur, et à seculo venturo abscindetur, ut scriptum est Levit. 25, 30: « Et faciam perdere animam » ipsam de medio populi sui. » Abscindetur scilicet à loco, à quo abscisus fuerat, quod dictum est pro blasphemantibus, et iis qui fidem ejurarunt, et idololatriæ. Et Rabbi nostri addiderunt etiam athecos, et qui propterea impietatis animam addiderunt. At impii, qui amore vel malo genio, vel etiam fragilitate deliquerunt, non condemnantur ad perditionem animæ, sed pœnam temporalem, ut purgent peccata sua in igne, donec anima dealbetur, ut in proprium statum convertatur. Et de his locuti sunt nostri Rabbi, eos descendere in Infernum, et passim per duodecim menses, quibus elapsis corpus et animam eorum amburi et calori plantâ pedum justorum. Quasi dicerent, cum anima eorum in gehennâ igne detineatur, et pœnas suat, ut expurgetur; et postquam expurgata fuerit illa anima, dealbatur et in proprium statum revertitur. Et hoc est quod dixerunt nostri Rabbi bonæ memoriæ. Qui descendunt in gehennam duodecim menses puniuntur, et post menses duodecim absumitur eorum corpus, et anima amburitur, dealbatur nempe in igne gehennæ per menses duodecim, et postquam fuerit purgata, fit cinis sub planta justorum; radibant nempe, et in paradiso Edam in gradu inferiori remanebant sub avibus justorum. Neque his contentus, pag. 10, exemplo dicta constabunt. Nam ex scriptore Tanchumâ Parasciâ, sive sectione Nôach, Rabbi Akibâ, qui sub successore Titi ungulis ferreis disceptus interit, historiam memorabilem narrat: R. Akibâ**

aliquandū in cœmeterium progressus, vidit sibi obviam jactum carbonarium, lignis onustum, instar equi currentem Alloquitur eum Akibà, et cursum reprimit, tum infit: « Esne tu homo, an diabolus? » Respondit ille homo: « Mortuus sum, et singulis diebus ad excidenda «igna condemor, et in ignem immittor. » Tum Akibà: « Quamnam artem professus es? » Et ille: « In exigentis die vegetalibus primum locum obtinui, divitiibus parcens, et pauperes occidens; ingressusque sum in virginem desponsatam, idque die quipitur, indulti magni. » Akibà: « Fili mi, audistine, si tui redemptio ulla est? » « Est, » respondit. « Namque dicebant mihi: Si Filius «tuis staret in synagoga, et diceret: Benedictus Deo, et «sit benedictus, ab hæcæ penis liber evaderes. » Tum dixit ille: « Quodnam est nomen tuum? » Mortuus respondit: « Akibà. — Et nomen uxoris? — Sciencia «mira. — Et nomen civitatis tuæ? — Rocca. » His animo æger R. Akibà, in urbem Roccam proficiscitur, de mortuo Akibà inquiri in domo illius. Responsum accepit: « Reducantur in pulverem ossa illius in Inferno «gehennæ. » Et cum idem ab uxore perquisisset, idem accepit. Interrogavit de filio illius; responderunt: « Illum nondum esse circumcisum. » Accepit illum R. Akibà, et ad addiscendum legem applicavit, constituitque eum in synagoga, qui oravit et dixit: « Benedictus «Domino, et sit benedictus. » Statim ille à penis Purgatorii ereptus, in somnis apparuit, et dixit: « Scito me «nunc in Edem requiescere, quia tui gratià à penis «gehennæ liber evasi. » Propterea mos apud Hebræos invaluit, ut mortuo, unus ex magis propinquis in synagoga publicè dicat illud Kaddisc, et jam dictam precem, ut à iudicio gehennæ mortuus liberetur, et vocatum est Kaddisc lahôm, hoc est, Orphanum. Et hæc etiam leguntur in Talmud Massèchet Challà Pèrek Rabbi Jouda. Ponatur aliud exemplum, quo nomen Hebræum: של גדיהו, patet latius; non unius aut alterius, sed Iudæorum omnium communis de Purgatorio sententia. Narratur in Talmud Massèchet Caghighà Pèrek, Sceni, cap. 2, Elisæum, qui mutato postmodum nomine Achèr dictus est, doctum equidem, sed improbitatis manifesto modo prehensum, cum, lege divinà, quam profitebatur, et observare debuerat, neglectà, aliis atque aliis sceleribus sese impleverit, in ipso vite exitu à Rabbi Meir, ut sibi provideret, et ad frugem rediret, admonitum, interrogasse: *Estne mihi remissio, si respiciam, annuente Meir, pœnitentiam egisse, et eà nondum absolutà mortem obiisse.* Hinc Meir, ut de ejus salute certum aliquid posteris constaret, promisit, statim atque ipse mortem oppetiisset, ex ejus sepulcro fumum emittendum esse. Quod et factum est, donec Rabbi Iochannàn demortuus eum à fumo et pœnis, in quibus cruciabatur, liberavit, et frui beatitudine dedit. Sed ipsa Hebræorum verba sic sonant: *Cum quiescisset anima Achèr, dixerunt: « Non iudicando iudicabimus, ne in mundum futurum perveniat. Non iudicando eum iudicabimus; multa enim in lege curiosius «inturbavit, et cum scelus commiserit, in mundum futurum ne veniat. » Dixit Rabbi Meir: « Satius esse «eum iudicari, et in futurum mundum ascendere. Cum*

*ipse mortem obiero, ex ejus sepulcro fumum ascendere «faciam. » Et cum quiescisset anima Rabbi Meir, è sepulcro Achèr fumus ascendit. Tum dixit Rabbi Iochannàn: « Egregium sanè facinus, ut susus Rabbinus igne «cremetur facere. Unus erat inter nos, nec potuit eum «liberare. Si ipse manu meà eum arripimus, quis ex me «eripiet? Cum mortem obiero, extinguam fumum à sepulcro ejus. » Mortuus postmodum Rabbi Iochannàn; fumus è sepulcro Achèr sublatus est. Cæpit pro eo plorator, etiam portæ eustos: « Non stetit ante te Rabbi «ster. » Et ut hujusemodi narrationis obscuriora clariora fiant, ex eodem loco Thalmud Hierosolymitanum promantur verba interpretum. Toposophò Pèrek Kamà, in tractatu Kedoscin relata in Ille Israel: *Cum ægrotasset Achèr, dixerunt Rabbi Meir: « Rabbinius «tuis non benè se habet. » Invisit ipsum, et dixit: « Re- «sipse. » Dixit: « Si revertar, recipient me? » Dixit illi: « Scriptum est: Convertes hominem usque ad con- «tritionem, et dices: Convertimini, filii hominum. » Tum planait Elisæus, et transiit. Dixit Rabbi Meir: « Suspi- «cor eum in medià pœnitentià expirasse. » Adnotantur quoque ista inter alia: *Cum hæc narraret Rabbi Meir, descendit ignis de celo, et combussit; dixerunt Rabbi Meir: « En quod sepulcrum tui Rabbini. » Et super extendit pallium et dixit: « Per noctà nocte, et erit in «mane. Si redemit te Tou, redimet, et si noluerit redimere te, et rediman te. Inhabita in hoc loco, qui nocti «est similis, et eris in mane in futuro seculo. Si redimere «rit te bonum Tou, Deus scilicet, sic enim vocatur bonus Dominus universi, et miserationes ejus, » etc. « Et si noluerit redimere te, ego liberabo te. Legitur «enim: Liberatur volumen legis cum lege. Liberandus «est enim Elisæus eum lege suà. » Notò hic Elisæum ob violatam legem multis sceleribus obnoxium, adhortationibus Meir commotum, ut à pœnis æternis liberatus in requiem futuram traderetur, pœnitentiam egisse; eam cum non perfecisset, ad reliqua peccata, pro quibus antea pœnitentia non satisfecerat, expurganda, igni traditum, ut verba insinuant, et fumus super sepulcrum indicat. Unus enim indicium ignis est. Id quoque ex ipsius historiæ interpretatione satis innotescit, post moram in igne, sive quia tum perfectè pro peccatis satisfecerat, sive etiam quia precibus Iochannàn pœnitentia emollita aut decurtata fuerat, igne eximi, et ad beatam vitam transferri. Et hæc Iudæorum omnium placita sunt in ipso Thalmud, quo nihil apud eos sanctius, concinnatà et comprobata. Et tu audes dicere quorundam Iudæorum, sed non omnium, fuisse sententiam? Profectò hæc, ne quid pejus dicam, inscitia est. Hæc mihi communicarunt rerum Hebræicarum plurimà ac varià scientià præditi D. Julius Bartoloccius S. Bernardi monachus ordinis Cisterciensis, et Joannes Baptista Jona. Et tu ipse cum dicis: *Ad rigorem illius iudicii leniendum, videtur quoque Iudæorum veterum preces, pro defunctis spectavisse;* quod et de Græcis alio loco pronuntiaveras; *sed fructum precum pro defunctis in extremum duntaxat iudicium videtur differre, voce illà, videtur, ut reddam tibi tua verba, prodis tuiudam tuam conscien-****

tiam, ne dicam, quàm illa non deceat te, qui probare debebas. Certè jam, ut vides, Hebræorum preces, et Græcorum, qui palàm purgatorium ignem fatentur, ridiculè planè ad rigorem illius iudicii leniendum per te incitè differuntur.

XLV. Hebræi itaque, quod tu negas, mortuorum tria agnoscunt loca, primum iustorum, secundum damnatorum, qui æternis pœnis addicti, nullà spe liberationis foventur, tertium eorum qui pœnis purgatoris, et igne potissimùm à peccatis suis expurgantur, et postea eo dealbati in paradisum Edem, ut ipsi aiunt, deferuntur; et hoc apud illos consuetudine, et certo ritu *Kaddise Iatom* dicto confirmatum, et tu affirmare non vereris, ex precibus istis Judæorum non sequi dogma de purgatoris animarum pœnis, multò minùs iis quæ nunc feruntur de igne purgatorio? Et hanc de precibus mortuorum sententiam non omnium, sed quorundam Judæorum fuisse sententiam? Et quibusnam similia venditas? Ignem toties audio; precibus ab igne illo animas liberari, igne illo purgari, dealbari; sic illo igne dealbati in Paradisum convehi; festum in publicà synagoga pro simili liberatione et purgatione constitutum, et postmodùm continuatum, et vis ut ipse neque pœnas, neque ignem purgatorium ex Judæorum sententià credam? Sensibus ipse non meis, sed tuis temerè confictis imaginationibus credidero? Ne me, quæso, ad absurda et veritati contraria compellato. Judæi ipsi, quorum causa agitur, clamant et ore et scripto, pro mortuis preces esse fundendas ut à peccatis animæ igne purgatorio expurgatæ in Paradisum gradum faciant, et tu vis ut Judeis etiàm dicentibus fidem derogem? Adhuc durus es, et malè credis? Habeto tibi clariora et certiora ex eodem *Thalmud Massèchet Rose Hascianà Pérek Riscion Arbahà rascè Scianim: Hæ tres personarum conditiones iudicii diè reperuntur: Una est perfectè iustorum, altera est perfectè impiorum, et tertia mediorum. Qui iusti perfectè sunt, scribuntur, et consignantur illicò in vitam æternam; qui perfectè impii, statim describuntur, et consignantur in gehennam, ut dictum est: « Et multi dormientes in terrà pulveris, expergiscuntur ì ad vitam æternam, et ì ad opprobria et contemptum sempiternum. » Medii in gehennam latrant, natant (sibi, ut explicat Rabbi Salomon, latrant et plangunt) et ascendunt, ut scriptum est: « Et inducam tertiam (partem) per ignem, et conflabo sicut conflatur argentum, et et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse invocabit nomen meum, et ego exaudiam eum; » et de illis dixit Anna: « Domînus mortificat et vivificat, descendere facit ad inferos, et ascendere facit. » An quid aptius Pontificii aut Græci dixerint? Non à nobis id habeat (tua sunt verba) illi quos oderunt et detestantur; sed coacti *Codicum sacrorum testimoniiis, et Patrum suorum doctrinà confirmati, id ipsum profitentur*. Dicunt ergo, et optinè dicunt Pontificii et Græci, ex facto Judæ colligi pœnas hæc purgatorias, cum ille non oraverit nisi pro iis quibus utiles esse futuras existimavit. Et preces illæ, quidquid tu vel alii asserant, fuscæ sunt ad liberandos à pœnis interfectos. En verba: *Atque ita ad**

preces conversi rogârunt, ut id quod factum erat delictum, oblivioni traderetur. Et factà collatione duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur. Offerunt pro peccato facto; pro peccatis mortuorum; pro defunctis, ut à peccatis absolvantur: et tu negas illud cessisse ad liberandos à pœnis illos interfectos, affirmasque id factum, ne toti p.ulo crimen illud impuaretur; nec sequi, spærâsse aliquam utilitatem à precibus pro animabus à corpore separatis, qualis speratur in Purgatorio? An parva utilitas est, delictum oblivioni tradi, et à peccatis animas solvi? Et tamen precum illarum hic tantummodò scopus fuit, et oblitio delicti, et à peccatis solutio, quæ consequi absque integrâ satisfactione nemo sperat. Neque enim delicti pœna solvitur, nisi pœnâ; nec anima solvitur à peccato, nisi purgatâ, et pœnâ, quæ delictum exequetur.

XLVI. Sed dicis, id ex scriptoris iudicio tantùm colligi, qui Judæ recentior est. Id propter dogma amplector, quia iudicio scriptoris laudatur, qui falli non potuit. Infallibilitas enim in ipso scriptore est, qui Spiritu sancto ductus, mentiri aut falli nescit. Multa sunt in sacris Litteris impiè ab impis perpetrata, quæ sacer scriptor enarrat. Ita ea gesta fuisse, quia scriptor sic tradit, firmiter teneo, facta quia mala detector. Sic factum Judæ, etsi per se laudabile est, quia tamen à sacro scriptore approbatur, multò mihi acceptius est, cum ex scriptoris Spiritu sancto ducti iudicio, Judam eodem Spiritu facinus aggressum, et absolvisse cognosco. Et faciunt fidei firmitatem non homines, quorum gesta in libro narrantur, sed scriptor ipse, qui Spiritu falli nescio motus, quæ Spiritus sanctus ipsi dictat, scripto consignat.

XLVII. Illud porrò fructum precum tempore resurrectionis futurum sperari, quod ex textis verbis elici autunt, planè ridiculum est. Examinemus verba. *Et factà collatione duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, benè et religiosè de resurrectione cogitans; nisi enim eos, qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videbatur et vanum orare pro mortuis. Et quia cogitabat quòd hi, qui cum pietate dormitionem acceptant, optimam habent repositam gratiam*. Verba apertissima sunt, et nos tenebris offusis in illis somniamus, quod è re verà non est, etsi apponatur, rectam verborum intelligentiam destruit. Dicitur namque Judam, benè et religiosè de resurrectione cogitantem, contra atque alii inter ipsos Hebræos faciebant, qui nullam admittebant, aut pravis opinionibus convellebant, quales fuisse Sadducei, qui et resurrectionem et immortalitatem animarum negabant, cogitantem nempe animarum resurrectionem futuram, idè quod precibus illis opus esse; qui enim non resurgunt, preces illas auxiliatrices non poscunt; misisse Hierosolymam pro peccatis mortuorum sacrificium offerri; et facti reddens rationem, subdit: *Nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis*. Quod et verissimum est! Amens

enim atque insipiens oraret pro eo qui nunquam resurrecturus est. Tenuerit preces illæ funduntur neque corpori, neque animæ proficue. Prima ergo causa precum illarum, resurrectio mortuorum; altera, quia illi, qui cum pietate dormierant, in gratiâ essent, nec odio habiti rejectique: *Et quia cogitabat quòd hi qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam.* Firmum apud ipsam erat, pios homines, et qui Dei indignationem extremam pro peccatis non incurerant, sed in ipsâ morte adhuc pii et justi reperti sunt, hos sortis homines optimam habere gratiam, nempe de suâ restitutione in integrum, et se fore aliquando Deo familiares sperare. Quare ex hac secundâ causâ colligitur apertissimè inter mortuos esse aliquos qui et precum et earum fructus indigerent, ut ab eo loco in quo pro peccatis detinentur, illis precibus sublatis, repositam sibi gratiam accipiant, et cum electis Dei reponantur. Id de beatis dici non potest, multò minùs de damnatis; ergo non erit alius locus quàm Purgatorium, in quo persolutâ penâ peccata oblivioni traduntur, et defuncti à peccatis solvuntur. Tum enim peccatum oblivioni traditur, et defunctus à peccatis solvitur, cum penis purgatoris à peccatis depurgatur, et sic dealbatus maculas peccati omnes et sordes deponit; terneret ergo fructum precum in diem iudicii reportamus, et ut Purgatorium pontificium de medio tollamus, cætera omnia, præter id quod verum est, et verba Scripturæ tinnunt, comminiscimur. Quare dum illi orârunt pro iis qui idolorum donaria sub tunicis reportârunt, à quibus lex prohibet Judæos, qui dicuntur in pietate dormitionem accepisse, licet donaria subripiissent, cupiditate et avaritiâ cæci, quòd fidem Judæorum non ejuraverant, et penitentiam egerant, quia tamen pro peccato illo non integrè satisfecerant, poterant animis in igne affligi, ut delicti reliqua abluerentur, et ipsi à peccato solverentur; quod nonnisi iis qui in penis purgatoris ustulantur, aptari poterit. Nec aliter interpretatus est hæc verba Machabæorum Eustratus, presbyter Constantinopolitanus, doctus planè auctor, et quem nunc primi nos vulgamus Græcè et Latine, tractatu de Operatione animarum post hanc vitam. Audiatur: *Et quod sanè admiratione dignum est. Solutio præterea peccatorum eos, pro quibus similia fiunt, consecuta est ab illo qui, ut ita agerentur, præscripsit, humanissimo Deo nostro. Si itaque pro iis qui turpi lucri causâ idola subriperant, oblationes catè accuratèque legem et tempore servantibus, ut à tali peccato absolventur, qui illud patravérant, et hoc post mortem eorum qui deliquerant factæ sunt; quantò magis qui nunc in fide Christi, et sanctè obdormierunt, maximam capient utilitatem, si oblationes et supplicationes pro iis peragantur? Hoc innuens Apostolus dicebat: « Mementote prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei. » Et rursus: « Memoris sanctorum communicantes. » Et alio quoque loco: « Et hic quidem homines decimas morientes accipiunt; ibi autem contestatur; quia videt. » Cum legem divinus Apostolus didicisset, res à Machabæis optimè gestas satis callebat; quin etiam usque*

ad tertium cælum raptus, auditis verbis quæ offuri non possunt, ritè ac rectè præcepit ut prepositorum memoria ageretur, et sanctorum memoriis communicarent. Hinc postmodum dicebat: Et hic quidem homines decimas accipiunt morientes. Et hæc quidem sunt quæ Pontificii et Græci tum de libris Machabæorum, tum de testimonio illo proferunt, et asseveranter affirmant. Quæ etiam, si falsitatis atque mendacii insimularentur, nihil proficerent heterodoxi. Nam plenè constat Pontificios et Græcos eadem dicere, et inter se concordare, discordare ab hæreticis.

XLVIII. Quia verò video nonnullorum sermonibus hic vapulare Bartoldum Nihusium, in discipulis omnibus gravi auctoritate virum, non erit abs re et illius dicta, et aliorum in eum criminationes considerare. Scripserat Nihusius de Machabæorum libris in Obelo: *Semper ab initio ita existimavit Ecclesia catholica nostra, ipsammet per suos rectores, vivæque voce ut Christus omnia tradidit; imò ignorare id, vel quoque negare occipitibus privatis quibusdam, decreto insuper in litteris relato, pronuntiavit 10 Kal. mart. 505 per Innocentium primum tanquàm regis Christi piorem in terris.* Dicunt Nihusium magis cautè quàm nescio quem alium, et ridiculè locutum. Magis cautè, quòd maluerit fingere fabulas, quàm agnoscere factam in fidei doctrinâ mutationem per nova incrementa ex definitione pontificum; quam impiam doctrinam tamen alios non dubitasse apertâ fronte profiteri. Meras autem fabulas narrare Nihusium patet, primò, quòd illius ab initio usque factæ traditionis nullum utique in omnibus scriptis vestigium, nulla vola comparet; secundò, si vivâ voce Romana Ecclesia id sub anathemate ab initio tradidit, non latuisset id Hieronymum, rerum et dogmatum Romanæ Ecclesiæ peritissimum, qui disertè dicit: *Machabæorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos inter canonicas Scripturas non recipit.* Id etiam nec latuisset Melitonem, Origenem, Athanasium, reliquos, qui sine hæreseos infamiâ ab hac Ecclesiæ doctrinâ desciverunt. Et ut magis Nihusium urgeant, addunt illum alibi scribere non dubitasse sese *Ecclesiæ catholicæ personam gestare*; item sese *Ecclesiam suam repræsentare*, tanquàm sit novi generis Papa aliquis. Virum memoriâ nostrâ in discipulis ecclesiasticis celebratum, et ab omnibus bonis probatum malè ab inexpertis, et qui planè rerum divinarum, atque humanarum jejuni sunt, audire, summa laus est. Quare tanto viro gratulor, quòd à similis conditionis hominibus contumeliam patitur; sed quàm iniquè videamus. Multa ab initio nascentis Ecclesiæ non fuisse ab Apostolis tradita scripto, sed ore, quæ postea traditione ad posteror pervenire; multa quæ apud aliquos in dubio erant, à rectoribus Ecclesiæ fuisse postea determinata et constabilia; multa etiam novis exsuscitatis erroribus fuisse tanquàm de fide determinata, inter Catholicos planum est, nemoque audet de eo dubitare. Hinc si id probare conarer, frustra operam insumerem. Ut ergo alia pleraque, ita etiam et hoc traditum fuisse ad Apostolos, et postea in Ecclesiâ propagatum, non du-

bitabit, nisi qui etiam solem ipso meridie lucere dubitaverit. Quemadmodum ergo alii libri, de quibus primis illis temporibus dubitatum fuit, subsecutis temporibus ab Ecclesiâ inter canonicos relati sunt, ita et de Machabæorum voluminibus factum est. In Ecclesiâ enim manu est, ut Catholicorum sententiâ indubitata, similia decernerent. Non ineptit ergo Nihusius, neque fabulas narrat, si Catholicus ipse catholicè loquitur, et Catholicorum disciplinâ decertat. Adde, ut id quoque nescius ne sis, quemadmodum in Synagogâ apud Hebræos, cui successit Ecclesiâ fidei, semper fuit potestas, ita movente Numine, novum semper canonem librorum sacrarum conficiendi, in quo adderentur quæ in priori non erant; neque enim illo primo canone exinanita fuerat Spiritûs sancti facultas; et sic primus canon Hebræorum ab Esdrâ confectus post captivitatem Babylonicam, cum nondum libri Machabæorum essent editi, imò nec res eorum gestæ, quorum historia in iisdem traditur, libros Machabæorum non continet; potuit tamen eos continere secundus et tertius ab eadem Synagogâ alio atque alio tempore confectus, quod inquit quoque Genebrardus in Chronologiâ; *ut non sint de Canone primo Hebræorum, tempore Esdræ edito; ut sunt de secundo, vel potius tertio, quem dicit fuisse factum in illâ septimâ synodo Hebræorum, à quo non videtur dissentire Josephus historicus, lib. de Machabæis, in fine: Hac itaque, ait, quæ in monumentis veterum et sacris Litteris de divinis comperi Machabæis, posteritati æternam legendam consecravit. Ergo, secundum hanc Josephi sententiam, libri Machabæorum erant in aliquo canone suo tempore recepti, non in antiquo et primo; ergo saltem in aliquo recentiori. Quemadmodum ergo in Synagogâ, cum illâ perduraret, nunquam defuit similis potestas, ita et in Ecclesiâ primi Apostoli, et inter eos eximius Petrus, libros sacros tum veteris, tum novi Fœderis recognoverunt, et in canonem retulerunt, postmodum novâ cogente necessitate concilia legitime coacta, et ipsi summi pontifices Spiritûs motu eosdem libros ad examen redigebant, et quibus apud nonnullos, si res ita postulasset, et doctrina in eis contenta requireretur, in canonem ut divinam Scripturam reponerent. Ne nimis sim in aliis recensendis, Judithæ liber à quibusdam in controversiâ positus, tanquam qui in canone Hebræorum non extabat, à concilio Nicæno, re benè discussâ, in canone sacrarum Librorum receptus est, cum antea non esset, quod et de aliis quoque, qui nunc sunt in canone, et antea non erant, in eodem Nicæno vel in aliis factum esse, nemo, dummodò æquus sit iudex, dubitabit, cum facultas hoc faciendi in Ecclesiâ nunquam adempta est. Audi Hieronymum in Prologo Judithæ: *Apud Hebræos liber Judith inter agiographa legitur, cujus auctoritas ad iudicanda illa, quæ in quæstionem veniunt, minus idonea iudicatur; sed quia hunc librum synodus Nicæna in numero sacrarum Scripturarum legitur computasse, acquiescat postulationi vestræ. Stat ergo firmum hoc catholicum dogma, consentiâ Hieronymi. Licet liber aliquis sit apud Hebræos dubie auctoritatis, et**

qui ad iudicanda quæ in quæstionem veniunt, minus idoneus sit, Ecclesiâ decernente potest de novo in numero sacrarum Scripturarum computari, et consequenter ad quæstiones dijudicandas idoneus fieri. Et extinctâ Synagogâ nulla necessitas cogebat Ecclesiam Hebræorum canone astringi, sed suo à se confectio probatoque, in quo sua recenserentur. Et licet casus Nicænus hodiè non extet, vel unum hoc Hieronymi testimonium satis potest fidei facere. Et hæc ratione dissolvuntur omnia quæ ex auctoritate Hieronymi et aliorum Patrum in medium afferuntur. Neque propterea antiquam Ecclesiam deceptam fuisse dicendum est, neque nunc errare novam; sed quod antea non erat discussum ob alia atque alia impedimenta, postquam illa cessaverunt, examinatum atque decretum in canone additum est. Sic multa nunc sunt declarata de fide, quæ antiquis temporibus non erant exposita ab Ecclesiâ, quæ vel nova fides, vel nova dogmata malè dicerentur, cum sint propriè expositiones fidei ex ipsis articulis fidei prognatae. His fretus Nihusius de Machabæorum libris scripsit, et verè et catholicè scripsit, et tu eum et minus cautè et ridiculè scripsisse dicis? Non æquum facis. Si quæ tibi placeant scriberet, jam hæreticus esset, et ex albo Catholicorum prescriptus. Quando verò impugnas illius dicta, scito te non Nihusium, sed reliquos omnes Catholicos in arenam vocare, quod quàm feliciter codet ex tuis et aliorum Catholicorum libris et scriptis dijudicabis.

XLIX. Addis Nihusium dicere sese *Ecclesiâ catholicâ personam gestare, et, Ecclesiam suam representare. Quid tum? Aanon verum dicit? Catholicorum singuli, parùm mihi curæ est quid heterodoxi agant, Ecclesiæ catholicæ personam gestant, et illam qua sua est representant. Et qui non id agit, et etiam contentiosè, extra Ecclesiam est, neque illius pars est, neque membrum. Licet enim Ecclesia multorum fidelium cœtus est, attamen singuli Ecclesia sunt, et Ecclesiam referunt et representant, quæ sua est. Qui enim Catholicus representaret Ecclesiam alienam, quam et odit et detestatur? Maximum Homologetam post quartam synodum cogunt Monothelita ut unâ secum de fide decerneret: *Omissis, aiunt, Christi Ecclesia concors est. Solus tu inter alios gloriaris reliquos omnes prudentiâ superare. Ille verò duos ex discipulis, qui ibi aderant, cæteris omnibus in hæresim prolapsis, ad se trahens amplectensque: Vos, dicebat, Christi Ecclesia estis. Rectè et laudabiliter dixit: nam planè demonstravit, cum discipulos amplecteretur et diceret: Nos sumus Christi Ecclesia, professionem quartæ et universalis synodi et Romanæ Ecclesiæ in illis esse, et in illis manere, et illi in omnibus subdi, et in illius statuti perseverare; idque ostendit cum dicit: *Mitte ad Romanum, ut venia vobis concedatur. Neque enim ipse simplex monachus vos possumus hæresi absolvere. Vide Plusiadenum Joannem in disputatione pro concilio Florentino, editam à me Græcè et Latinè in primo tomo Græciæ orthodoxæ, ut in his quoque Ecclesiæ orientalis atque Occidentalis absolutam consensionem conspicias. Et tu ex his Papam nobis novi generis Nihusium eu-***